6,3,1 PAVLVS libro sententiarum [secundo] sub titulo de nuptiis:

Inter parentes et liberos iure ciuili matrimonia contrahi non possunt nec filiam sororis aut neptem uxorem ducere possumus: proneptem aetatis ratio
2 prohibet. adoptiua cognatio impedit nuptias inter parentes ac liberos omnimodo, inter fratres eatenus,

^a Quicumque... *Leu.* 20: 11, 12.

^b Inter parentes... *Reg.* 5, 6, 7.

en todos los lupanares de varones. Propuesta un día antes de los idus de mayo²⁷ en Roma en el atrio de Minerva.

TÍTULO VI DE LAS NUPCIAS INCESTUOSAS

6, 1, 1 Moisés dice:

Si alguno se acostó con la mujer esposa de su padre, descubrió las partes pudendas de su padre, ambos
2 mueran hasta la muerte: reos son. Y si alguno se acostó con su nuera, mueran ambos hasta la muerte: reos son.

6, 2, 1 Ulpiano en el *Libro singular de las reglas* bajo el título “De las nupcias”:

Entre padres e hijos, de cualquier grado que sean,
2 no hay connubio. Pero en verdad antiguamente entre cognados desde la línea transversal hasta el cuarto grado, no podían contraerse matrimonios; pero ahora desde el tercer grado es lícito tomar esposa, pero solamente a hija de hermano; no así a la de hermana, ni a la tía paterna ni a la tía materna, aunque sean del
3 mismo grado. A la que fue madrastra o hijastra, o
4 nuera, o suegra no podemos tomarla como esposa. Si alguien tomara como esposa a la que no es lícito, contrae matrimonio incestuoso: y por eso los hijos no se encuentran bajo su potestad, sino que concebidos ilegítimamente, son como espurios.

6, 3, 1 Paulo en el libro segundo de las *Sentencias* bajo el título “De las nupcias”:

Por derecho civil no se pueden contraer matrimonios entre padres e hijos ni podemos tomar como esposa a la hija de la hermana o a la nieta: la razón de la
2 edad prohíbe a la bisnieta. El parentesco adoptivo impide enteramente las nupcias entre padres e hijos, en tanto que entre hermanos, hasta que no interviene la

²⁷ 14 de mayo del año 390.

3 quatenus capitis minutio non interuenit. nec socrum
nec nurum [nec] priuignam nec nouercam aliquando
citra poenam incesti uxorem ducere licet, sicut nec
amitam aut materteram. sed qui uel cognatam contra
interdictum duxerit, remisso mulieri iuris errore ipse
poenam adulterii lege Iulia patitur, non etiam ducta.

6,4,1 GREGORIANVS libro quinto sub titulo de nuptiis.
Exemplum litterarum Diocletiani et Maximiani imp.
talem coniunctionem grauius punire commemorat:

Exemplum edicti Diocletiani et Maximiani [Augg. et
Constantii et Maximiani] nobilissimorum Caesarum.
Quoniam piis religiosisque mentibus nostris ea, quae
Romanis legibus caste sancteque sunt constituta, ue-
nerabilia maxime uidentur atque aeterna religione
seruanda, dissimulare ea, quae a quibusdam in praete-
ritum nefarie incesteque commissa sunt, non oportere
credimus: cum uel cohibenda sunt uel etiam uindican-
da, insurgere nos disciplina nostrorum temporum co-
hortatur. ita enim et ipsos immortales deos Romano
nomini, ut semper fuerunt, fauentes atque placatos
futuros esse non dubium est, si cunctos sub imperio
nostro agentes piam religiosamque et quietam et cas-
2 tam in omnibus mere colere perspexerimus uitam. in
quo id etiam prouindendum quam maxime esse censui-
mus, ut matrimoniis religiose atque legitime iuxta dis-
ciplinam iuris ueteris copulatis tam eorum honestati,
qui nuptiarum coniunctionem sectantur, quam etiam
his, qui inde deinceps nascentur, seruata religione in-
cipiat esse consultum et honestate nascendi etiam pos-